日本システム監査人協会北海道支部第８回総会

2009年12月11日
作成者：大舘
実施日時：
２００９年１２月１１日　１８：３０～２０：００

場　所　：
札幌市男女共同企画センター　研修室３（Ｌプラザ）

参加者　：
出席者9名、委任状提出者10名　※会員数28名

議　題　：

１）2009年活動報告
２）2010年活動計画

３）北海道支部2010年役員選出
４）2010年研究会・勉強会計画

５）2009年会計報告および2010年会計予算

１）2009年活動報告
（下記の通り、活動報告が行われ、承認された。）
1． 第７回総会実施

日時：12月 03日(水)　18:30～20:00
　　内容：2008年活動報告

　　      2009年活動計画

　　      2009年役員選出
　　　　  2009年研究会・勉強会計画
2008年会計報告および2009年会計予算
参加者：会員 7名、委任者：11名
2． 定例研究会・勉強会実施

（1） 第１回ＶＴＲ研究会

日時　：１月16日(金）18:30～20:30

テーマ：「郵便局株式会社におけるＳａａＳ活用の概況について」

－第141回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：11名、うち支部員９名

（2） 第１回研究会

日時：２月16日(月）　18:30～20:30

テーマ：「SOAの考え方と技術動向」

－新しいシステム構築の考え方に関する研究発表とディスカッション－
　　　　発表者：谷口泰正氏

参加者：７名、うち支部員７名
（3） 第２回ＶＴＲ研究会

日時：３月18日(水)　18:30～20:30

テーマ：「ＣＩＯとガバナンス」

－第140回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：11名、うち支部員10名
（4） 第２回研究会
日時：４月22日(木)　18:30～20:30

テーマ：「金融機関のシステム統合　Part2

～三菱東京ＵＦＪ銀行の結果を受けて」

－金融機関のシステム統合の実務を通じた研究発表とディスカッション－
　　　　発表者：五十嵐洋介氏

参加者：17名、うち支部員11名
（5） 第３回ＶＴＲ研究会
日時：５月25日(月） 18:30～20:30

テーマ：「経済産業省の情報セキュリティガバナンス構想」

－第143回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：８名、うち支部員７名
（6） 第３回研究会
日時：６月25日(木)　18:30～20:30

テーマ：「ソフトウェア開発におけるモデル契約書」

－ソフトウェア開発契約に関する研究発表とディスカッション－
　　　　発表者：岡田昌彦氏

参加者：７名、うち支部員５名

（7） 第４回研究会
日時：７月13日(月） 18:30～20:30

テーマ：「本部事例研活動とシステム監査事例」

－内部監査の事例を基にしたシステム監査の研究とディスカッション－
　　　　発表者：吉田裕孝氏（本部　理事）
参加者：14名、うち支部員13名
（8） 第４回ＶＴＲ研究会
日時：８月24日(月） 18:30～20:30

テーマ：記念講演「経済犯犯罪」

－2009年総会時の記念講演のビデオ上映－

参加者：７名、うち支部員７名

（9） 第５回ＶＴＲ研究会

日時：９月30日(水)　18:30～20:30

テーマ：「ビジネス・プロセス・マネジメント（ＢＰＭ）入門」

－第144回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：13名、うち支部員12名
(10)  第５回研究会
日時：10月19日(月)　18:30～20:30

テーマ：「プライバシーマーク取得体験談」

－自社のプライバシーマーク取得における研究発表とディスカッション－
　　　　発表者：本多鉄兵氏

参加者：10名、うち支部員９名

(11）第６回ＶＴＲ研究会
日時：11月17日(火)　18:30～20:30

テーマ：「金融機関におけるプロジェクト監査への取り組み事例」

－第148回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：15名、うち支部員11名
3． 広報活動

支部活動について対外的に広報、および支部員勧誘を行った。

· 他団体との交流：北海道ITコーディネータ協議会、日本システムアナリスト協会北海道支部、および社団法人 中小企業診断協会北海道支部との講演会共催、勉強会の相互開放
· 支部員の変動：2008年度　個人会員26名、法人会員2名

2009年度　個人会員25名、法人会員3名
本部の名簿（会費納入者）で確認し、最新化した。
· 支部活動への参加：上記個人会員以外に

非会員7名、他支部3名および本部1名参加

· 公認システム監査人4名、システム監査人補4名（計8名中支部員6名）

4． メーリング・リストによる連絡

支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を実施している。

5． ホームページによる情報発信

協会のホームページの支部のコーナーに、北海道支部の情報を記載している。

２）2010年活動計画
（下記の通り、活動計画が提案され、承認された。）
1． 定例研究会・勉強会実施

研究会は、テーマを決めて隔月で実施する。基本的に支部員が持ち回りで講師を務める。また、本部より送付される月例会のビデオテープを上映する勉強会を隔月で実施する

2． 講演会の実施

年に1度、外部より講師を招いて講演会を実施、広く一般に公開する。他団体との共催により聴衆を増やし知名度を高めるとともに、広く交流を図る

3． システム監査の実践

北海道でのシステム監査普及サービスを試行する。また北海道でのシステム監査ビジネスの普及に向けての調査を行う
4． 広報

支部活動について対外的な広報、および支部員勧誘を行う。

対外的な広報に関しては、協会のホームページの北海道支部のコーナーを充実させる

5． メーリング・リストによる連絡

支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を行う。
３）北海道支部2010年役員選出
（下記の通り、2010年役員が選出された。）
	役職
	氏名
	2009年（参考）

	支部長
	大舘　広之
	大舘　広之

	副支部長
	渡部　洋子
	渡部　洋子

	副支部長
	五十嵐　洋介
	五十嵐　洋介

	会計担当
	谷口　泰正
	谷口　泰正

	監事
	小柳　政行
	小柳　政行

	研究会担当（2名）
	本多　鉄兵
小林　弘幸
	岡田  昌彦
小林　弘幸

	ML担当
	渡部　洋子（兼任）
	渡部　洋子（兼任）

	広報担当
	福西　伸康
	福西　伸康

４）2010年研究会・勉強会計画

（別紙の通り、2010年研修会・勉強会計画が提案され、承認された。）
５）2009年会計報告および2010年会計予算

（別紙の通り、2009年会計報告が行われ、承認された。）
（別紙の通り、2010年会計予算が提案され、承認された。）
以上をもって、北海道支部第８回総会が終了した。

以 上

＜その他＞

・ホームページについては、「2002年1月10日発足の新しい支部です。」の記述を変更する。

・講演会について　他支部の研究会で良さそうなテーマがあれば、その講師を招くことを検討する。

・Ｌプラザへの団体名登録の代表者名を渡部氏から大舘氏に変える。

・研修会の講師について、1回で1人ばかりでなく、2人で分担する案もある。

・２０１０年で議論できそうな主なテーマとして、次のような意見があった。

　・クラウド時代のシステム監査

　・ベテラン技術者の退職による品質、技術伝承の問題（2007年問題の継続本格化）

　・要件開発

　・見積